
Официальный выпуск 

Вторник 
17.03.2020 г. 
№19 (11558) 

О проведении муниципального конкурса
«Лучшая молодежь Гайского городского округа»
Постановление администрации Гайского городского округа

12.03.2020                                  г. Гай                                          №228-пА
В соответствии с муниципальной программой «Молодежь Гайского городского 

округа», в целях поддержки талантливой молодежи Гайского городского округа, 
развития её творческого потенциала и формирования положительного образа мо-
лодежи Гайского городского округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести муниципальный конкурс «Лучшая молодежь Гайского городского 
округа».

2. Утвердить:
2.1. Положение о муниципальном конкурсе «Лучшая молодежь Гайского город-

ского округа» согласно приложению №1.
2.2. Состав оргкомитета по подготовке и проведению муниципального конкурса 

«Лучшая молодежь Гайского городского округа» согласно приложению №2.
3. Главному специалисту по делам молодежи администрации Гайского городско-

го округа Сучковой Я.С., директору МБУ «Городской молодежный центр» Захарье-
вой Н.В. организовать и провести конкурс.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля главы администрации по социальным вопросам. 

5. Постановление вступает в силу после его обнародования.
Глава Гайского городского округа                                          О.Ю. ПАПУНИН.

                                                                                       Приложение №1 
к постановлению администрации 

Гайского городского округа
                                                                                        от 12.03.2020 №228-пА

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе 

«Лучшая молодежь Гайского городского округа»

I. Общие положения
1.1. Муниципальный конкурс «Лучшая молодежь Гайского городского округа» 

(далее – конкурс) проводится в соответствии с муниципальной программой «Мо-
лодёжь Гайского городского округа».

1.2. Организаторами конкурса являются главный специалист по делам моло-
дежи администрации Гайского городского округа и МБУ «Городской молодёжный 
центр».

II. Цель и задачи конкурса
2.1. Целями конкурса являются:
- поддержка талантливой молодёжи Гайского городского округа;
- развитие творческого потенциала молодёжи и формирование положительного 

образа молодёжи Гайского городского округа;
- формирование целостной системы продвижения талантливой и инициативной 

молодёжи;
- популяризация позитивно – ориентированной деятельности в молодёжной сре-

де.
2.2. Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих за-

дач:
- поощрение талантливой молодёжи Гайского городского округа;
- обновление информационной базы талантливой молодёжи Гайского городского 

округа;
- демонстрация достижений молодёжи в различных общественно одобряемых 

сферах деятельности.

III. Порядок, условия и сроки проведения конкурса
3.1. Содержание конкурса состоит в ежегодном отборе лучших представителей 

молодежи Гайского городского округа и формировании банка данных молодежи 
Гайского городского округа, имеющей достижения в различных сферах деятель-
ности.

3.2. Участниками конкурса могут быть молодые люди в возрасте от 18 до 30 лет, 
в номинации «Поступок года» от 14 до 30 лет, в номинации «Лучшие в профессии» 
от 18 до 35 лет, проживающие на территории Гайского городского округа. Возраст 
участников конкурса устанавливается на день подачи документов для участия в 
конкурсе. 

3.3. Повторное участие победителей конкурса прошлых лет не допускается.
3.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Доброволец Гайского городского округа»;
- «Молодые лидеры»;

- «Молодые ученые, инноваторы»;
- «Лучшие в профессии»;
- «Творческая молодежь»;
- «Молодые спортсмены»;
- «Молодые предприниматели»;
- «Служу России!»;
- «Поступок года».
3.5. Сроки проведения конкурса:
16 марта – 15 мая 2020 года – срок подачи заявок;
18 мая – 29 мая 2020 года – экспертиза конкурсных заявок;
25 июня 2020 года – подведение итогов, награждение победителей конкурса.
Материалы участников конкурса (в составе полного пакета документов в соот-

ветствии с требованиями п. 4.6.) принимаются на бумажном и электронном носи-
теле по адресу: 462633, Оренбургская область, г. Гай, пер. Суворова, д. 4а МБУ 
«Городской молодежный центр», тел. 4-22-13.

3.6. Пакет документов на участие в муниципальном конкурсе включает в себя:
- заявка участника (приложение №1 к Положению);
- резюме конкурсанта с фотографией в электронном виде в формате jpeg, pdf  не 

менее 300 dpi (10 х 15, анфас);
- краткое резюме, отражающее вклад в профессиональную и социальную дея-

тельность;
- характеристики, отзывы с места работы (учебы), от партнерских организаций;
- документы, подтверждающие достижения конкурсанта (дипломы, сертифика-

ты, благодарности), не более чем за 2 года, предшествующих году проведения 
конкурса:

- документы о повышении квалификации;
- документы о профессиональной переподготовке;
- сертификаты участников муниципальных, региональных и/или федеральных 

профессиональных конкурсов;
- публикации в СМИ (печатных, электронных) о конкурсанте, его деятельности, 

проектах с участием конкурсанта;
- иные документы, отражающие деятельность и достижения конкурсанта.
В документах, представленных на конкурс, должна отражаться позитивная дина-

мика деятельности конкурсанта, актуальность его деятельности за два года, пред-
шествующих году проведения конкурса. 
Документы, поданные не в надлежащем виде, и после окончания срока их при-

ема не рассматриваются и к участию в конкурсе не допускаются.

IV. Порядок деятельности конкурсной комиссии
4.1. Порядок оценки представленных документов и состав конкурсной комиссии 

формируется оргкомитетом.
4.2 Материалы конкурсантов в период с 18 по 29 мая 2020 года представляются 

членам конкурсной комиссии для ознакомления и изучения. 
4.3. Конкурсная комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, 

которые оформляются протоколом.
4.4. Конкурсная комиссия оставляет за собой право вносить предложения по 

количеству награждаемых участников конкурса.
4.5. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на 

заседании членов конкурсной комиссии.
4.6. Конкурсная комиссия оставляет за собой право вносить предложения по 

внесению изменений в положение конкурса.
4.7. Конкурсная комиссия определяет количество победителей в каждой номи-

нации. 

V. Подведение итогов конкурса
5.1. Результаты конкурса отражаются в протоколе заседания конкурсной комис-

сии. 
5.2. Победители конкурса в каждой номинации примут участие в ежегодном об-

ластном конкурсе «Золотая молодёжь Оренбуржья».
5.3. Победители конкурса в каждой номинации награждаются ценными призами 

и дипломами.

VI. Финансирование конкурса
6.1. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств муниципальной 

программы «Молодежь Гайского городского округа», мероприятие «Реализация 
мероприятий регионального проекта «Социальная активность на территории Гай-
ского городского округа Оренбургской области».

VII. Заключительные положения
7.1. Информация о порядке подачи и приеме документов на участие в муници-

пальном конкурсе размещается на официальном сайте администрации Гайского 
городского округа www.gy.orb.ru 

7.2. Координатор Оргкомитета: специалист по работе с молодежью МБУ «Город-
ской молодежный центр» Чуднова Эльза Ураловна, контактный телефон 8 (35362) 
4-22-13.



Официальный выпуск 17 марта 2020 года2 стр.

Приложение №1
к положению о муниципальном конкурсе 

«Лучшая молодежь Гайского городского округа»

Форма заявки участника 

1. Номинация:
2. Фамилия, имя, отчество участника \ дата рождения (ЧЧ.ММ.ГГ.) \ место работы, 

учебы \ информация о достижениях, званиях (кандидат наук, мастер спорта, 
заслуженный артист и пр.), наградах (государственные и прочие, патенты, титулы) \ 
цель в жизни 
Пример заполнения регалий:

Хайбуллина Карина Рафисовна
Родилась  07 сентября 1988 года
Студентка лечебного факультета ГОУ ВПО «Оренбургская государственная 

медицинская академия».
Лауреат Всероссийской студенческой олимпиады по латинскому языку и основам 

терминологии. Стипендиат Оренбургской областной организации профсоюза 
работников здравоохранения. Полуфиналистка Зворыкинской премии. Гран-при 
конкурса инноваций в рамках «Молодежного инновационного центра «Система-
Саров». С проектом 3D-имплантат «Лиагиаматрикс», возглавила 100 лучших 
инновационных проектов на Всероссийском молодежном инновационном форуме 
«Селигер-2010». Серебряная медаль салона инноваций и инвестиций.
Цель в жизни: заниматься разработкой новейших медицинских технологий и их 

внедрением в клиническую медицину, найти новые способы лечения тяжелоизлечимых 
и неизлечимых на сегодняшний день заболеваний.

3. Место жительства:

4. Контактная информация:
     
Контактные телефоны (домашний, мобильный)                                                                         

     
Адреса электронной почты

5. Образование:

Начало 
(год)

Оконча-
ние
(год)

Форма обучения
(дневное, 
заочное, 
вечернее)

Город

Полное 
наименование 

учебного 
заведения

Факультет Специальность 
по диплому

6. Профессиональный путь (указать места работы, включая срочную службу в 
Вооруженных Силах РФ):

Период 
(месяц, 
год)

Наименование
муниципального 
образования

Полное 
наименование 
организации

Должность Основные обязанности 
участника

7. Участие в деятельности общественных объединений (указать название 
объединения, период, статус в объединении):

8. Краткая биография: 
Опишите в свободной форме свою биографию с акцентом на то, что помогло Вам 

достичь текущих успехов

9. Список прилагаемых документов:

10. Дата заполнения анкеты, личная подпись участника: 

С условиями Конкурса ознакомлен и согласен. Как участник конкурса, не 
возражаю против использования личных данных, а также публикаций в печатных 
средствах массовой информации.
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля  2006 г. 

N152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие Департаменту молодежной 
политики Оренбургской области в течение 5 лет использовать мои  персональные 
данные для составления списков участников Конкурса, опубликования данных 
на сайте, создания наградных документов Конкурса, использования в печатных 
презентационных/методических материалах Конкурса, предоставления в 
государственные органы власти, для расчета статистики участия в Конкурсе, 
организации участия в выставках и социальных проектах.

Подпись ______________  Дата подачи заявки «____» ________2020 г.

ВНИМАНИЕ! ЗАЯВКУ ЗАПОЛНЯТЬ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ В ФОМАТЕ  *.doc. 
ЭЛЕКТРОННЫЙ НОСИТЕЛЬ ДОЛЖЕН БЫТЬ ПОДПИСАН (ФИО, НОМИНАЦИЯ). 

Приложение №2 
к постановлению администрации 

Гайского городского округа 
от 12.03.2020 №228-пА

СОСТАВ
оргкомитета по подготовке и проведению муниципального конкурса 

«Лучшая молодежь Гайского городского округа»

Председатель оргкомитета:
Ильина М.Ю., заместитель главы администрации по социальным вопросам

Заместитель председателя оргкомитета:
Сучкова Я.С., главный специалист по делам молодежи администрации Гайского 

городского округа

Члены оргкомитета:
Захарьева Н.В., директор МБУ «Городской молодежный центр»
Чуднова Э.У., специалист по работе с молодежью МБУ «Городской молодежный 

центр», координатор оргкомитета
Сорокин А.А., председатель молодежной палаты Гайского городского округа.

О проведении муниципального конкурса
«Молодая семья-2020»

Постановление администрации Гайского городского округа
05.03.2020                         г. Гай                                          №224-пА

В соответствии с муниципальной программой «Молодежь Гайского город-
ского округа», в целях повышения статуса молодой семьи и ее роли в обще-
стве, формирования положительных семейных установок п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести муниципальный конкурс «Молодая семья - 2020».
2. Утвердить:
2.1. Положение о муниципальном конкурсе «Молодая семья-2020» согласно 

приложению №1.
2.2. Состав конкурсной комиссии муниципального конкурса «Молодая се-

мья-2020» согласно приложению №2.
2.3. План мероприятий по подготовке и проведению муниципального кон-

курса «Молодая семья-2020» согласно приложению №3.
3. Начальнику отдела образования администрации Гайского городского 

округа Шпота Н.Н., начальнику управления культуры и архивного дела ад-
министрации Гайского городского округа Денисову А.С., главному специали-
сту по делам молодежи администрации Гайского городского округа Сучковой 
Я.С., директору МБУ «Городской молодежный центр» Захарьевой Н.В. орга-
низовать и провести конкурс в соответствии с приложенным планом меропри-
ятий по подготовке и проведению муниципального конкурса «Молодая семья 
- 2020».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации по социальным вопросам. 

5. Постановление вступает в силу после его обнародования.
Глава Гайского городского округа                                  О.Ю. ПАПУНИН.

Приложение №1 
к постановлению администрации 

Гайского городского округа 
от 05.03.2020 №224-пА

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе «Молодая семья – 2020»

I. Общие положения.

1.1. Муниципальный конкурс «Молодая семья – 2020» (далее – конкурс) 
проводится в соответствии с муниципальной программой «Молодежь Гайско-
го городского округа».

1.2. Организаторами конкурса являются главный специалист по делам мо-
лодежи администрации Гайского городского округа, МБУ «Городской молодеж-
ный центр», отдел образования администрации Гайского городского округа, 
управление культуры и архивного дела администрации Гайского городского 
округа.

1.3. Цель конкурса: повышение статуса молодой семьи и её роли в обще-
стве, формирование положительных семейных установок.

1.4. Задачи конкурса:
- выявление и поддержка общественно активных молодых семей Гайского 

городского округа;
- развитие позитивного отношения в молодежной среде к семье и браку, 

осознанному родительству; 
- формирование и развитие семейных ценностей и традиций;
- создание условий для самореализации и социальной активности молодых 

людей.

II. Условия проведения конкурса:

2.1. В конкурсе принимают участие молодые семейные пары в возрасте до 
35 лет, имеющие детей и проживающие в Гайском городском округе.

2.2. Сроки проведения конкурса: 17.04.2020 года в 17.00 часов по адресу: 



Официальный выпуск17 марта 2020 года 3 стр.

г. Гай, ул. Советская, д. 14а, МАУДО «Центр детского творчества «Радуга».
2.3. Организаторы оставляют за собой право вносить изменения в график и 

регламент конкурса, о чём обязуются уведомить участников не позднее, чем 
за 7 дней до начала конкурса.

2.4. Участники направляют заявку на участие в конкурсе до 27 марта 2020 
года в МБУ «Городской молодёжный центр» по адресу: г. Гай, пер. Суворова 
4а, тел./факс 4-22-13, телефон координатора 4-09-16, либо по электронной 
почте gmc-gai@yandex.ru (приложение №1 к Положению).

2.5. Каждая семья - участник конкурса может привести с собой группу под-
держки.

2.6. Координатором подготовки и проведения конкурса является МБУ «Го-
родской молодежный центр».

2.7. Обеспечение единого механизма отбора участников конкурса осущест-
вляет конкурсная комиссия.

III. Порядок проведения конкурса

3.1. Участникам конкурса молодых семей предстоит выполнить следующие 
задания:

- Конкурс-визитка «Знакомьтесь - это мы!»
Творческое представление семьи, разрешается сопровождение слайд-шоу. 

Трансляция семейных фотографий на возможные темы: «Наша дружная се-
мья», «Хобби семьи», «Семейные праздники», «Отдыхаем вместе», «Доброе 
дело любимому городу», «Семейные традиции», «Семейная родословная»  
(старшее поколение, прародители семьи) и т. п.
Продолжительность – не более 5 минут.
Критерии оценки:
- художественное оформление номера (костюмы, музыкальное сопрово-

ждение, декорации, атрибутика) (от 0 до 5 баллов);
- оригинальность (от 0 до 5 баллов);
- артистизм (от 0 до 5 баллов).
Максимальное количество баллов за конкурс–визитку «Знакомьтесь - это 

мы!» - 15 баллов.
- Творческий конкурс «ART-семья»
Участникам необходимо подготовить творческий номер, в рамках которо-

го семья проявляет свои творческие способности, демонстрируя оригиналь-
ность выступления в различных жанрах на выбор (танцевальном, вокальном, 
сценическом, инструментальном, оригинальном и т. д.).
Продолжительность – не более 5 минут.
Критерии оценки:
- участие всех членов семьи (от 0 до 5 баллов);
- художественное оформление номера (костюмы, музыкальное сопрово-

ждение, декорации, атрибутика) (от 0 до 5 баллов);
- оригинальность и артистизм (от 0 до 5 баллов).
Максимальное количество баллов за творческий конкурс «ART - семья» - 15 

баллов.
- Выставка - конкурс «Семейная родословная»
Семьи предоставляют материал к выставке (фотографии, макеты, ориги-

нальные экспозиции, печатный материал) рассказывающий о формировании 
генеалогического древа семьи и её семейных традициях (трудовых, нацио-
нальных и др.), праздниках, юбилеях, семейных конкурсах и играх.
Критерии оценки:
- информативность (глубина подачи материала и логическая связанность) 

(от 0 до 5 баллов);
- эмоциональное воздействие (от 0 до 5 баллов);
- нестандартность освещения темы (от 0 до 5 баллов).
Максимальное количество баллов за выставку–конкурс «Семейная родос-

ловная!» - 15 баллов.
- Кулинарный поединок «Смак»
На конкурс предоставляется блюдо, приготовленное по любимому семейно-

му рецепту. Участникам необходимо презентовать приготовленное блюдо со 
сцены и организовать процедуру дегустации (порционная нарезка, тарелки, 
шпажки, салфетки и т. д.) для членов конкурсной комиссии. 
Критерии оценки: 
- вкусовые качества блюда (от 0 до 5 баллов);
- оригинальность подачи блюда и оформления стола (от 0 до 5 баллов).
Максимальное количество баллов за кулинарный поединок «Смак» - 10 

баллов.
3.2. По выполнении конкурсных заданий конкурсная комиссия удаляется 

для определения победителя.
3.3. Решение конкурсной комиссии считается принятым, если за него про-

голосовало более половины ее членов. При равенстве голосов решающим 
является голос председателя конкурсной комиссии.

3.4. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом и подписыва-
ется председателем и секретарем.

IV. Определение победителя конкурса

4.1. Победитель объявляется по результатам проведения конкурса и удо-
стаивается звания «Лучшая молодая семья-2020». 

4.2. Семья-победитель награждается дипломом и памятным подарком. 
4.3. Семьям-участницам конкурса вручается свидетельство об участии и по-

ощрительный подарок.
4.4. Финансирование расходов на организацию и проведение конкурса осу-

ществляется за счет средств муниципальной программы «Молодежь Гайского 
городского округа».

4.5. Семья-победительница конкурса примет участие в областном еже-
годном фестивале - конкурсе молодых семей «Молодая семья Оренбуржья 

- 2020». Если у семьи-победительницы нет такой возможности, направляется 
следующая семья в соответствии с бальной системой протокола. 

Приложение №1 
к Положению о муниципальном конкурсе 

«Молодая семья-2020»

Анкета-заявка 
на участие в муниципальном конкурсе 

«Молодая семья – 2020»

Мы, семья _________________________ заявляем о своем участии в муни-
ципальном  конкурсе «Молодая семья – 2020».

Сведения о членах семьи:

Ф.И.О. супруга____________________________________________________________
дата рождения____________________________________________________________
место работы_____________________________________________________________
контактный телефон (моб.)_________________________________________________
Ф.И.О. супруги____________________________________________________________
дата рождения____________________________________________________________
место работы_____________________________________________________________
контактный телефон (моб.)__________________________________________________

Ф.И.О.  ребенка___________________________________________________________
дата рождения____________________________________________________________

Ф.И.О.  ребенка___________________________________________________________
дата рождения____________________________________________________________

Ф.И.О.  ребенка___________________________________________________________
дата рождения____________________________________________________________

Ф.И.О.  ребенка___________________________________________________________
дата рождения____________________________________________________________

Ф.И.О.  ребенка___________________________________________________________
дата рождения____________________________________________________________

Выражаем своё согласие на обработку персональных данных, возможность 
использования предоставленных нами конкурсных работ и фотографий в 
средствах массовой информации и не возражаем против общения с их пред-
ставителями.
С положением о проведении конкурса «Молодая семья-2020», утверж-

дённым Постановлением администрации Гайского городского округа от 
__________________года  № ____________, ознакомлены.

Подписи супругов   _________________________
                                   _________________________

                                                                                          Приложение №2 
к постановлению администрации Гайского городского округа

                                                                                          от 05.03.2020 
№224-пА

СОСТАВ
конкурсной комиссии муниципального конкурса

«Молодая семья–2020»

Ильина М.Ю. - председатель конкурсной комиссии, 
заместитель главы администрации по социальным вопросам 

Сучкова Я.С. - заместитель председателя конкурсной комиссии главный 
специалист по делам молодежи администрации Гайского городского округа

Захарьева Н.В. - секретарь конкурсной комиссии, 
директор МБУ «Городской молодёжный центр»

Члены конкурсной комиссии:

Денисов А.С. - начальник Управления культуры и архивного дела админи-
страции Гайского городского округа

Джамбеков О.К. - заместитель главы администрации – начальник отдела   
по работе с территориями 

Подкидышева С.А. - исполняющий обязанности директора ГАУСО «КЦСОН» 
(по согласованию)

Шпота Н.Н. - начальник отдела образования администрации Гайского город-
ского округа.



Официальный выпуск4 стр. 17 марта 2020 года

ВРЕМЯ РАБОТЫ РЕДАКЦИИ: С 8 ДО 17 ЧАСОВ, В ПЯТНИЦУ - С 8 ДО 16 ЧАСОВ, ПЕРЕРЫВ НА ОБЕД - С 12 ДО 13 ЧАСОВ. ВЫХОДНЫЕ - СУББОТА, ВОСКРЕСЕНЬЕ. 

Средство массовой информации «Гайская новь».
Главный редактор Н.В. БУНИНА. 
Учредители газеты: Аппарат Губернатора и Правительства Оренбург-
ской области, администрация Гайского городского округа. Газета заре-
гистрирована Управлением федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по 
Оренбургской области. 
Свидетельство ПИ №ТУ 56-00662 от 04 августа 2016 года

Издатель газеты - ГУП Оренбургской области 
«Региональное информационное агентство «Оренбуржье». 
Адрес: 460004, г. Оренбург, пр. Братьев Коростелевых, 4. 
АДРЕС РЕДАКЦИИ ГАЗЕТЫ 462630, Оренбургская обл., 

г. Гай, ул. Орская, 91. www.ria56.ru 
E-mail: gainov35@mail.ru 

Наши телефоны: (35362) 4-22-20, 4-28-00, 4-22-21 

Выходит по вторникам. Цена свободная. 
Время подписания в печать: по графику - 16 часов, фактически 
- 16 часов. Тираж 32. Индекс 53128. Объем 4,0 п. л. Заказ №271. 
Газета отпечатана в Редакционно-издательском доме 
«Новоорская газета» - Новоорский филиал ГУП Оренбургской 
области «РИА «Оренбуржье». 462800, Оренбургская 
обл., Новоорский район, п. Новоорск, ул. Советская, 74.

                                                                                           Приложение №3                                                                                                                                               
 к постановлению администрации  

Гайского городского округа
от 05.03.2020 №224-пА

 
ПЛАН

мероприятий по подготовке и проведению муниципального конкурса 
«Молодая семья -2020»

№ Мероприятия Срок проведения Ответственный

1
Оповещение молодых семей о муниципальном 
конкурсе «Молодая семья-2020», подготовка 
семей к конкурсу

 10.03.2020 - 
17.04.2020

Я.С. Сучкова
Н.В. Захарьева

С.А. Подкидышева

2 Подготовка сценария проведения муниципаль-
ного  конкурса «Молодая семья-2020»

10.03.2020 - 
17.04.2020

Я.С. Сучкова
Н.В. Захарьева

3 Предоставление номеров художественной 
самодеятельности 17.04.2020 А.С. Денисов

4
Предоставление помещения МАУДО «ЦДТ 
«Радуга», организация звукоусиливающего 
сопровождения конкурса

17.04.2020 Н.Н. Шпота
 

5 Обеспечение работы конкурсной комиссии 17.04.2020 Я.С. Сучкова
Н.В. Захарьева

6 Подготовка и оформление отчетных документов  
по итогам конкурса 17.04.2020 Я.С. Сучкова

Н.В. Захарьева

7

Подготовка и отправка документов по молодой 
семье-победительнице муниципального этапа 
конкурса «Молодая семья-2020» в Департамент 
молодежной политики Оренбургской области 
для участия в областном ежегодном фестивале 
- конкурсе молодых семей «Молодая семья 
Оренбуржья - 2020»

 до 01.09.2020 Я.С. Сучкова
Н.В. Захарьева

Сельская ипотека позволит улучшить 
жилищные условия граждан

В рамках государственной программы «Комплексное развитие сельских 
территорий» у сельчан появилась возможность получить льготные кредиты.

–  В первую очередь этот механизм создан для повышения качества жизни людей, 
проживающих на селе. Кроме того, его реализация поможет привлечь в агросектор 
городских жителей, – сказал первый вице-губернатор – первый заместитель 
председателя Правительства – министр сельского хозяйства, торговли, пищевой и 
перерабатывающей промышленности Оренбургской области Сергей Балыкин.
Получение сельской ипотеки под льготный процент (от 2,7% до 3%) стало 

возможным с 1 января 2020 года. Новая мера поддержки предполагает 
предоставление гражданам кредитов на покупку готового или строящегося 
жилого помещения, приобретение дома с земельным участком у физического или 
юридического лица. Также возможен вариант с возведением дома или завершением 
ранее начатого строительства.
Оформить ипотеку можно на срок до 25 лет. Первоначальный взнос - не менее 

10%. Максимальная сумма займа составляет до 5 млн рублей в Ленинградской 
области и регионах Дальневосточного федерального округа, до 3 млн рублей - в 
остальных субъектах РФ. 
В программе могут участвовать сельские территории и поселки городского типа, 

рабочие поселки, не входящие в состав городских округов, а также малые города с 
численностью населения менее 30 тыс. человек.
За льготным кредитом на покупку или строительство жилья в сельской местности 

необходимо обратиться непосредственно в банк, который участвует в программе.  
В настоящее время к выдаче кредитов приступил региональный филиал АО 
«Россельхозбанк».

Для справки: 
В соответствии с законом «О федеральном бюджете» финансирование льготной 

сельской ипотеки в 2020 году составит 1 млрд рублей.


